РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                     2024                      ст. Зеленчукская                                       №

О внесении изменений в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 16.10.2023 № 817 «Об утверждении муниципальной программы «Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района на 2023 год»»
             В  соответствии  с федеральными законами   от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Градостроительным кодексом Российской Федерации Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2015 № 1532 «Об утверждении Правил предоставления документов, направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 13, 15 статьи 32 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» в федеральный орган исполнительной власти (его территориальные органы), уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости», постановлением Карачаево-Черкесской Республики от 25.08.2023 № 229 «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики из республиканского бюджета на подготовку сведений о границах территориальных зон Карачаево-Черкесской Республики»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Внести изменения в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 16.10.2023 № 817 «Об утверждении муниципальной программы «Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района на 2023 год»» изложить в следующей редакции согласно приложению.

          2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района (www.zelenchukadminis.ru).

          3. Контроль за исполнением   настоящего    постановления   возложить на заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального    района, курирующего данные вопросы.
          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
И. о. главы администрации Зеленчукского

муниципального района

               А.А. Шайдаров
	 Приложение к постановлению
администрации Зеленчукского
 муниципального района
 от                               №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ВНЕСЕНИЕ В ЕДИНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР НЕДВИЖИМОСТИ СВЕДЕНИЙ О ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ЗОН НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА 2023-2024 ГОДЫ
ст. Зеленчукская
2024 год

ПАСПОРТ
 муниципальной программы
 «Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района» на 2023-2024 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района» на 2023-2024 годы (далее – Программа).

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Зеленчукского муниципального района.

	Координатор Программы
	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Зеленчукского муниципального района

	Разработчик Программы

	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Зеленчукского муниципального района

	Цели и задачи Программы:
	 1) Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 100 территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района
2) Обеспечение проведение землеустроительных работ по описанию местоположению границ территориальных зон в населенных пунктах Зеленчукского муниципального района;

3) Утверждение границ 100 территориальных зон.

	Сроки реализации Программы
	2023-2024 годы.

	Объёмы и источники финансирования
	Объем финансирования программы составляет 4 300 000 рублей
2023 год:

За счёт средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики 817 000 рублей;

 За счёт средств бюджета Зеленчукского муниципального района 817 000 рублей.
2024 год:

За счёт средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики 1 333 000 рублей;

 За счёт средств бюджета Зеленчукского муниципального района 1 333 000 рублей.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы

	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Зеленчукского муниципального района является координатором Программы и осуществляет текущее управление и контроль за исполнением мероприятий.
Управление Программой предусматривает совокупность скоординированных действий, призванных обеспечить реализацию Программы, контроль и анализ ее выполнения, корректировку Программы, в случае необходимости, анализ и оценку конечных результатов реализации Программы.

	Целевые индикаторы и показатели
	Внесение в единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	1. Обеспечения установления местоположения границ территориальных зон в населенных пунктах Зеленчукского муниципального района в соответствии с требованиями градостроительного и земельного законодательства;
2. Внесение в Единый государственный реестр недвижимости к концу 2024 года сведений о границах территориальных зон в населенных пунктах Зеленчукского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.
В Зеленчукском муниципальном районе остро стоит проблема внесения сведений о границах территориальных зон в населенных пунктах в Единый государственный реестр недвижимости. На 01.01.2023 г. из 17 населенных пунктов района ни одной границы территориальных зон в Единый государственный реестр недвижимости (далее – ЕГРН) не внесено.

Согласно целевой модели "Постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества", утвержденной распоряжением Правительства РФ от 31.01.2017 № 147-р, предусмотрено выполнение мероприятий по проведению работ для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах 100 территориальных зон.

В силу действующего законодательства ответственными органами за проведение работ в отношении границ территориальных зон являются органы местного самоуправления.

Статьей 32 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон о регистрации) установлено, что органы местного самоуправления обязаны направлять в орган регистрации прав документы (содержащиеся в них сведения) для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости в случае принятия ими решений (актов), в том числе: об утверждении правил землепользования и застройки, либо внесении изменений в правила землепользования и застройки; установлении или изменении границ территориальных зон; об установлении, изменении или прекращении существования зон с особыми условиями использования территории.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2015 № 1532 утверждены Правила предоставления документов, направляемых или предоставляемых в соответствии с частями 1, 3 - 13, 15 ст. 32 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" в федеральный орган исполнительной власти уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости" (далее - Правила).

Согласно пункту 6 Правил, в случае утверждения правил землепользования и застройки либо внесения в них изменений, если такими изменениями предусмотрено установление или изменение градостроительного регламента, установление или изменение границ территориальных зон, орган местного самоуправления направляет в орган регистрации прав документ, воспроизводящий сведения, содержащиеся в правовом акте, которым утверждены или изменены правила землепользования и застройки, включая сведения о территориальных зонах, устанавливаемых правилами землепользования и застройки, в том числе сведения об установлении и изменении границ территориальных зон, количестве территориальных зон, перечне видов разрешенного использования земельных участков для каждой территориальной зоны, а также о содержании ограничений использования объектов недвижимости в пределах территориальных зон.

Согласно пункту 33 Правил при информационном взаимодействии документы, в том числе карта (план) объекта землеустройства, предоставляются в виде электронных документов в формате XML с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

2. Цели и Задачи Программы.
Целью программы является:

1) Обеспечение проведения работ по описанию местоположения границ 100 территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района.
2) Утверждение границ 100 территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района.
3. Сроки реализации Программы.
Программа предусматривает комплекс мероприятий, которые предполагается выполнить в течение 2023-2024 годов.
4. Перечень мероприятий Программы.
Основные мероприятия по реализации Программы определены исходя из основных целей. Перечень мероприятий Программы с указанием объёмов и источников их финансирования представлен в Приложении № 1 к настоящей Программе.
5. Основные принципы и механизмы реализации мероприятий программы по внесению в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон Зеленчукского муниципального района на 2023-2024 годы
Мероприятия программы направлены на реализацию поставленных задач и включают в себя разработку нормативно-правовой базы и организационные мероприятия за счет средств республиканского и местного бюджетов.

Мероприятия по разработке нормативной правовой базы будут направлены на разработку нормативных правовых актов для реализации мероприятий программы.

Организационные мероприятия в рамках программы будут направлены на проведение конкурсов, аукционов и котировок.

Основными источниками финансирования программы являются средства республиканского и местного бюджетов.

Объем бюджетного финансирования реализации Программы может корректироваться, исходя из возможностей бюджета муниципального района, темпов инфляции, изменений законодательства.

Механизм реализации муниципальной программы направлен на эффективное планирование основных мероприятий, координацию действий участников муниципальной программы, обеспечение контроля исполнения программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий муниципальной программы.

Управление муниципальной программой осуществляется ответственным исполнителем – отделом архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Зеленчукского муниципального района.

Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Зеленчукского муниципального района:

- обеспечивает разработку, согласование и утверждение муниципальной программы в установленном порядке;

- организует и обеспечивает реализацию муниципальной программы, обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение показателей муниципальную программы, а также конечных результатов ее реализации.

Перечень населенных пунктов, расположенных на территории Зеленчукского муниципального района, для которых запланировано проведение работ по описанию местоположения границ территориальных зон:
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Год проведения работ

	1
	ст. Зеленчукская
	2024

	2
	х. Лесо-Кяфарь
	2024

	3
	ст. Исправная
	2024

	4
	х. Ново-Исправненский
	2023

	5
	х. Фроловский
	2023

	6
	ст. Кардоникская
	2024

	7
	а. Кызыл-Октябрь
	2023

	8
	ст. Сторожевая
	2024

	9
	а.Ильич
	2023

	10
	а. Кобу-Баши
	2023

	11
	с. Маруха
	2023

	12
	с. Хасаут-Греческое
	2023

6. Ресурсное обеспечение Программы.

 Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Зеленчукского муниципального района и бюджета Карачаево-Черкесской Республики.    Объем средств, необходимых для реализации Программы, представлен в Приложении №1.

Объемы бюджетного финансирования реализации Программы могут корректироваться, исходя из возможностей бюджета района, темпов инфляции, изменений законодательства.

7. Управление реализацией Программы и контроль                                          за ходом её исполнения.
Контроль над реализацией программы осуществляет отделом архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Зеленчукского муниципального района. Контроль ведётся на основании отчетности исполнителей о реализации Программных мероприятий и включает:
- контроль за целевым и эффективным использованием средств;

- контроль за выполнением объемов запланированных работ и качеством их выполнения.
8.  Целевые индикаторы.
Плановые значения целевых индикаторов:
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора и показателя
	Единица измерения
	Плановые значения целевых индикаторов

	2023
	2024

	1
	Количество внесенных территориальных зон в ст. Зеленчукская
	%
	0
	100

	2
	Количество внесенных территориальных зон в х. Лесо-Кяфарь
	%
	0
	100

	3
	Количество внесенных территориальных зон в ст. Исправная
	%
	0
	100

	4
	Количество внесенных территориальных зон в х. Ново-Исправненский
	%
	100
	0

	5
	Количество внесенных территориальных зон в х. Фроловский
	%
	100
	0

	6
	Количество внесенных территориальных зон в ст. Кардоникская
	%
	100
	0

	7
	Количество внесенных территориальных зон в а. Кызыл-Октябрь
	%
	100
	0

	8
	Количество внесенных территориальных зон в ст. Сторожевая
	%
	0
	100

	9
	Количество внесенных территориальных зон в, а.Ильич
	%
	100
	0

	10
	Количество внесенных территориальных зон в а. Кобу-Баши
	%
	100
	0

	11
	Количество внесенных территориальных зон в с. Маруха
	%
	100
	0

	12
	Количество внесенных территориальных зон в с. Хасаут-Греческое
	%
	100
	0

9. Оценка эффективности реализации Программы.
Реализация Программы позволит:

- создание условий для устойчивого развития территорий, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия муниципальных образований Зеленчукского муниципального района;

- создания условий для планировки территории Зеленчукского муниципального района;

- обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства в Зеленчукском муниципальном районе;

- создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства в Зеленчукском муниципальном районе;
- успешная реализация программы позволит внести в Единый государственный реестр недвижимости сведения о границах территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района.
За неисполнение или не надлежащее использование программных мероприятий должностному лицу предусмотрена дисциплинарная, административная ответственность.

Заместитель главы – управделами
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                            И.А. Саламахина

	Приложение 1

	к муниципальной программе "Внесение в Единый

	государственный реестр недвижимости сведений

	о границах территориальных зон населенных

	пунктов Зеленчукского муниципального района"                          на 2023-2024 годы

	Перечень программных мероприятий по реализации муниципальной программы Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах территориальных зон населенных пунктов Зеленчукского муниципального района» на 2023 – 2024 годы

	№
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Кол-во территориальных зон
	Стоимость работ тыс. руб.

	Объем финансирования тыс. руб.
	Источник финансирования

	2023
	2024

	итого
	2023 г.
	2024 г.

	1.
	Обеспечение проведения землеустроительных работ по описанию местоположения границ  территориальных зон в населенных пунктах Зеленчукского муниципального района
	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства
	19
	31
	43,0

	2 150,00
	817,00
	1 333,00
	бюджет Карачаево-Черкесской Республики

	2.
	Обеспечение проведения землеустроительных работ по описанию местоположения границ  территориальных зон в населенных пунктах Зеленчукского муниципального района
	Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства
	19
	31
	43,0

	2 150,00
	817,00
	1 333,00
	бюджет Зеленчукского муниципального района

	Итого:

	38
	62

	4 300,00
	1 634,00

	2 666,00

PAGE